
АДМИНИСТРАЦИЯ КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
636300, Томская область, c.Кривошеино, ул. Ленина, 26      

Телефон: 2-19-74; 2-29-46 

Е-mail: kr-roo@tomsk.gov.ru 

 

ПРИКАЗ 

 

 12 апреля 2023 г.          № 76_     

 

с. Кривошеино 

 

О реализации мероприятий по внедрению федеральной образовательной программы 

дошкольного образования  в системе общего образования Кривошеинского района  

 

      Во исполнение распоряжения Департамента общего образования Томской области от 

03.04.2023 № 483-р «О реализации мероприятий по внедрению федеральной образовательной 

программы дошкольного образования  в системе общего образования Томской области», а 

также организации работы  по реализации мероприятий  по внедрению федеральной 

образовательной программы в системе общего образования Кривошеинского района  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

          1. Утвердить: 

          1.1 Перечень мер по внедрению федеральной образовательной программы (далее  - ФОП 

ДО) в системе общего образования Кривошеинского района на муниципальном уровне 

управления дошкольным образованием и уровне образовательной организации, 

осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования (далее ОО) (приложение 1 к настоящему приказу). 

          1.2. Приоритетные направления развития дошкольного образования  в системе общего 

образования Кривошеинского района  для включения  в вариативную часть образовательной 

программы (приложение 2 к настоящему приказу). 

            2. Назначить муниципальным координатором, ответственного за внедрение ФОП,  

Куксенок И.Г., методиста МКУ «Управление образования Администрации Кривошеинского 

района». 

3. Руководителям образовательных организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по  образовательным программам дошкольного образования, присмотр  и уход 

(Куслиной О.В., Будник И.А., Волковой Е.В., Зубковой Н.А., Изотовой Г.Г., Давидюк О.И., 

Терентьеву А.П., Зуевой Т.А., Деевой О. А. Голубеву В.Н., Никитиной О.В.):   

          3.1. Ознакомить педагогический коллектив  с мероприятиями  по внедрению ФОП ДО  в 

системе общего образования Кривошеинского.  

          3.2. Принять управленческие решения по реализации мероприятий  по внедрению ФОП 

ДО  в образовательной организации и направить в  Управление образования  на адрес 

электронной  почты И.Г. Куксенок  (ikuxenok@yandex.ru).в срок  до 20.04.2023 года приказ о 

реализации ФОП в  образовательной организации.   

         3.3. Определить координатора от образовательной организации, ответственного за 

внедрение ФОП ДО, и направить данные в Управление образования на адрес электронной  

почты И.Г. Куксенок  ikuxenok@yandex.ru  в срок  до 20.04.2023 года. 

    4.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Руководитель Управления образования                                                                    Л.А. Алеева

  
Куксенок Ирина Геннадьевна 

(38251) 22682                   

Направлено: ДОУ – 3, ОО –  

mailto:ikuxenok@yandex.ru
mailto:ikuxenok@yandex.ru


 

 



 

 

 

Приложение 1 

к приказу УО от 12.04.2023 № 76 

 

Перечень мер по внедрению ФОП ДО в системе общего образования Кривошеинского района 

На муниципальном уровне управления дошкольным образованием и уровне ОО 

 

№ Наименование Сроки Ответственный 

1.  Организовать информационно-методическое сопровождение ознакомления представителей 

образовательных организаций Кривошеинского района, управленческих и педагогических 

работников дошкольного образования с ФОП ДО (ссылка на документ: 

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202212280044) с использованием презентации-

руководства  

март – апрель 

2023 г.  

Управление 

образования 

Руководители 

ОО 

2  Обеспечить распространение методических рекомендаций к реализации федеральной 

образовательной программы дошкольного образования в образовательных организациях 

Кривошеинского района, организовать работу с целью ознакомления педагогические коллективы с 

ФОП ДО и методическими рекомендациями  

март – апрель 

2023 г.  

Управление 

образования 

Руководители 

ОО 

3. Обеспечить информирование и ознакомление управленческих и педагогических работников ОО  

с материалами всероссийских информационно-методических вебинаров «Внедрение и реализация 

Федеральной образовательной программы дошкольного образования в образовательной практике»  

март - сентябрь 

2023 г.  

Управление 

образования 

Руководители 

ОО 

4.  Организовать внутренний аудит с целью анализа соответствия содержания образовательной 

программы дошкольного образования ОО обязательному минимуму содержания, заданному в ФОП 

ДО во всех ОО на территории Кривошеинского района. Внутренний аудит осуществляется 

согласно чек-листа анализа соответствия Программы обязательному минимуму содержания, 

заданному в ФОП ДО (представлен в методических рекомендациях по реализации ФОП ДО)  

до 15 мая 2023 

г.  

Управление 

образования 

Руководители 

ОО 

5. Обеспечить участие в мероприятиях повышения квалификации управленческих и педагогических 

работников ОО по внедрению и реализации ФОП ДО в образовательной практике  

апрель - август 

2023 г.  

Управление 

образования 

Руководители 

ОО 

6.  Обеспечить условия для внедрения ФОП ДО в образовательную практику на уровне 

муниципалитета,  ОО  

апрель –

сентябрь 2023 

Управление 

образования 

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202212280044


г.  Руководители 

ОО 

7.  Организовать участие в консультационных вебинарах по решению вопросов в сфере образования с 

целью обсуждения и решения типовых трудностей, возникающих в процессе подготовки к 

реализации ФОП ДО 

апрель –

сентябрь  

2023 г.  

Управление 

образования 

Руководители 

ОО 

8.  Обеспечить разработку образовательный программы в соответствии с требованиями ФОП ДО  до 01 сентября 

2023 года 

ОО 

9. Организовать мониторинг эффективности реализации ФОП ДО в образовательной практике ОО сентябрь –

октябрь 2023 г.  

Управление 

образования 

Руководители 

ОО 

10. Участие в очно-заочной Всероссийской конференции по итогам внедрения и обмену опытом 

реализации ФОП ДО в образовательной практике ОО Томской области (лучшие практики, опыт 

внедрения и реализации)  

ноябрь 2023 г.  Управление 

образования 

Руководители 

ОО 

11. Информирование родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста, посещающих 

ОО, о ФОП ДО, особенностях ее реализации и этапах внедрения в образовательную практику ОО 

апрель –

сентябрь  

2023 г. 

Управление 

образования 

Руководители 

ОО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу УО от 12.04.2023 № 76 

 

Приоритетные направления развития дошкольного образования  в системе общего 

образования Кривошеинского района  для включения  

 в вариативную часть образовательной программы 

 

 

1. Развитие пространственного мышления (региональный проект - инженерное 

образование). 

2. Математическое образование ( шахматы, финансовая грамотность). 

3. Формирование здорового образа жизни в дошкольном возрасте через приобщение 

детей к занятиям физической культуры и спортом. 

4. Театрализованная деятельность в детском саду. 

5. Экологическое воспитание (бережное отношение к природе, экологическая 

грамотность - важность природных ресурсов в жизни людей  и т.п.) 

6. Нравственно – патриотическое воспитание - формирование целостной картины мира, 

расширение кругозора детей (любовь к Родине, приобщение к ценностям культуры, 

родного языка,  символике России к историко – культурной общности, воспитание 

чувств гражданственной  ответственности, патриотичности, толерантности, 

законопослушного поведения и т.д.) 

7. Этнокультурное образование в детском саду (региональный компонент – всё то, что 

способствует развитию творческих возможностей ребёнка, даёт полное представление 

о богатстве национальной культуры, укладе жизни народа, его истории, языке, 

духовных целях и  ценностях, что способствует развитию всесторонне развитой, 

гармоничной  личности, патриота своей Родины, толерантного к народам и мировой 

цивилизации).



 

 

 

 

 

  


